
PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 10.06.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

7 

PORTARIA Nº 185/DAD, de 03 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOÃO BATISTA OSELAME, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0443610, programadas para o período de 12.06.2009 a 26.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 03.08.2009 a 17.08.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 186/DAD, de 03 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARIA ELAINE DO NASCIMENTO OSELAME, Assistente 

Técnico de Ensino, NI-S.III, matrícula nº 0443612, programadas para o período de 12.06.2009 a 26.06.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 03.08.2009 a 17.08.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 187/DAD, de 04 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO FIRMINO DO NASCIMENTO, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0443314, e, em seus impedimentos, ao servidor JOSÉ WILSON FERREIRA DA 

SILVA, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0447035, para fiscalizarem o Contrato nº 79/2009, firmado entre esta Fundação 

Nacional do Índio – FUNAI, e a empresa CVP – Auto Locadora e Serviços Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 10.06.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

8 

PORTARIA Nº 188/DAD, de 04 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALEX MIQUETTI DE ALMEIDA, Assistente Técnico, 

matrícula nº 1573592, e, em seus impedimentos, ao servidor WANDERLEY APARECIDO DE SOUZA, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 1318552, para fiscalizarem o Contrato nº 077/2009, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, 

e a empresa Universo Informática e Ferragens Ltda EPP. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 189/DAD, de 04 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 03.06.2009, as férias do 

servidor JADIR FRANCO MOTA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.II, matrícula nº 0446848, programadas para o período 

de 01.06.2009 a 23.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 09.12.2009 a 29.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 192/DAD, de 10 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 07.04.2009, das 

férias do servidor ALONÇO RODRIGUES LOPES, Artifice, NI-S.III, matrícula nº 0444655, programadas para o período 

de 06.04.2009 a 05.05.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 01.07.2009 a 29.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 193/DAD, de 10 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 05.06.2009, as férias do 

servidor HÉLCIO DE MATTOS BATISTA, Engenheiro, NS-S.III, matrícula nº 0445203, programadas para o período de 

01.06.2009 a 10.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 20.07.2009 a 25.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 10.06.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11 Junho - 2009 

9 

PORTARIA Nº 194/DAD, de 10 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 04.06.2009, as férias do 

servidor PAULO CELSO DE OLIVEIRA, Coordenador-Geral de Defesa dos Direitos Indígenas, matrícula nº 1630079, 

programadas para o período de 01.06.2009 a 30.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 

01.12.2009 a 27.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

 


